



BIULETYN KOMISJI Zakładowej NSZZ "Solidarność"

ROK 8 / NUMER 129

DO UŻYTKU WEWNĘTRZNEGO CZŁONKÓW ZWIĄZKU

17 wrzesień 2018 r.

NOTATKA

z konferencji „Plan Modernizacji Technicznej Sił Zbrojnych RP – szanse i zagrożenia polskiego przemysłu zbrojeniowego”

W imieniu organizatora konferencji pn. „Plan Modernizacji Technicznej Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej – szanse i zagrożenia polskiego przemysłu zbrojeniowego”, Krajowej Sekcji Przemysłu Zbrojeniowego NSZZ „Solidarność” głos zabrał przewodniczący Rady Sekcji Stanisław Głowacki. Serdecznie powitał przybyłych tj. ministra obrony narodowej Mariusza Błaszczaka, przewodniczącego senackiej komisji obrony Jarosława Rusieckiego, sekretarza stanu w MON Sebastiana Chwałka, dyr. Departamentu Polityki Zbrojeniowej gen. Karola Dymanowskiego oraz płk Romualda Maksymiuka z Inspektoratu Uzbrojenia MON, przewodniczącego rady nadzorczej PGZ S.A. W. Dąbrowskiego, prezesa PGZ S.A. Jakuba Skibę i jego zastępców Pawła Pelca i Michała Kuczmierowskiego, Henryka Łabędzia prezesa związku pracodawców PPOiL, liderów związkowych zrzeszonych w ZZPE, ZZiIT oraz NSZZ „Solidarność”. Zaproponował formułę narady, którą uczestnicy zaakceptowali po czym poprosił o zabranie głosu ministra M. Błaszczaka.

M. Błaszczak stwierdził, że czuł potrzebę odbycia takiego spotkania roboczego. Wie, że jest ścisły kontakt strony społecznej z zarządem. Polska musi wykorzystać dziejową szansę jaki daje dynamiczny rozwój gospodarczy oraz odbudować i wzmocnić potencjał obronny. Dzięki związkom zawodowym poprzednie władze nie doprowadziły do wyprzedzenia czy wręcz likwidacji majątku. Działania ideologiczne doprowadziły do podporządkowywania gospodarki kraju oczekiwaniom Unii Europejskiej. Po wyborach w 2015 roku dochodzi do starcia interesów. Budujemy silną pozycję polski w Unii Europejskiej. Dysponujemy potencjałem pracowniczym, wyszkoloną kadrą, posiadamy umiejętności aby doprowadzić do wzmocnienia kapitału oraz konsolidacji ppo.

Program śmigłowcowy musi być oparty na polskich firmach. Damy pracę naszym obywatelom, którzy wyprodukują śmigłowce konkurencyjne o najwyższych parametrach światowych. W przeciwieństwie do poprzedników PO-PSL myślimy o polskich podatnikach. Polski przemysł obronny jest podstawą funkcjonowania armii. Są firmy o wysokich kompetencjach ale tam gdzie jest słabszy produkt musimy kupować zagranicą ale to musi być przemysłowe w aspekcie dalszego ich rozwoju. Przykład to WISŁA i HOMAR. Rząd chce stworzyć warunki, aby polska myśl techniczna rozwijała się i dawała wymierne korzyści gospodarce. Trzeba też odbudować niektóre firmy strategiczne dla obronności kraju np. PION-KI – producenta prochu i amunicji.

Budżet na obronność w wysokości 2% PKB musi być rozważnie wykonany. Miliardy złotych muszą być wydatkowane odpowiedzialnie. Potrzeby są duże. Należy rozbudować Wojsko Polskie dlatego powstanie nowa dywizja wojsk operacyjnych ulokowana na wschodzie kraju., wyposażona w sprzęt wyprodukowany w kraju. Przed nami wielkie wyzwanie, które trzeba zrealizować, wtedy sukces polski będzie gwarantowany.

Następnie głos zabrał przewodniczący Związku Pracodawców Przemysłu Zbrojeniowego Henryk Łabędź, prezes ZM TARNÓW. Jego zdaniem zbrojeniówka od 3 lat przechodzi rewolucję. To dobrze dla kraju i pracowników. W swym wystąpieniu zwrócił uwagę na niespójność działań jeżeli chodzi o wprowadzanie w życie norm, zwłaszcza tych będących kopiami porozumienia umów standaryzacyjnych STANAG. Uznał, że potrzebne jest powołanie kompetentnej zarówno technicznie jak i decyzyjnie instytucji NSAA w składzie której wzorem państw zachodnich wchodziłi by również przedstawiciele ppo. Zwrócił uwagę na braki w dokumentacji technicznej dla kupowanych za granicą produktów. Nie ma ani *softwaru* oprogramowania w wersji umożliwiającej *upgrade* ani praw do niego. Jedynym wyjściem jest zagwarantowanie tego w składanych ofertach. Koniecznym jest wspieranie ppo w programach międzynarodowych już na etapie projektowania, badań i produkcji na światowe rynki. Poruszył również temat umów offsetowych, w których przyjmowane są warunki zaproponowane przez oferenta zagranicznego nie zawsze korzystne dla ppo. Umowy winny dawać wymierne korzyści przemysłowe i gospodarce dla Polski. Wniósł o zmiany w zapisach umów dotyczących kar na opóźnione dostawy do armii wynoszącymi nawet 20% wartości brutto umowy oraz zniesienie lub zmniejszenie wymogu „zabezpieczenia należytego wykonania umowy”. Na tym zarabiają tylko banki i instytucje ubezpieczeniowe. Apelował by MON jednako traktował dostawców zagranicznych i krajowych.

Marian Kokoszka wiceprzewodzący Krajowej Sekcji Przemysłu Lotniczego NSZZ „Solidarność” apelował o wyciągnięcie wniosków z przeszłości. Podał przykład MIELCA. Kilka osób miało wizję i odwagę o tym mówić dzięki czemu firma przetrwała. Sprywatyzowane zakłady lotnicze mają dobrą kondycję, dysponują wartościowymi produktami i dużym potencjałem. Jednak ich przyszłość



W TYM NUMERZE :	Str.
NARADA Z MINISTREM OBRONY NARODOWEJ	1,2
36. PIELGRZYMKĄ LUDZI PRACY	2
KOMUNIKAT	2

kształtować będą programy dla krajowych odbiorców. Po unieważnieniu zakupu CARACALI padły ze strony rządu PiS pewne deklaracje. Czekamy na ich realizację. Obawy rosną bowiem procedury się przedłużają, zmieniają się liczby statków powietrznych, zmienia się koncepcja zamówień. Należy wierzyć, że program śmigłowcowy zostanie zrealizowany z myślą o zabezpieczeniu armii oraz polskiego pracownika. O taką perspektywę KSPZ zabiega i prosi od wielu lat.

Stanisław Janas przewodniczący ZZPE podziękował ministrowi za słowa o działaniach związków zawodowych w obronie sektora obronnego. Przypomniał, że to dzięki związkom zawodowym powstała Strategia w 2007 roku i Program modernizacji. Dzisiaj przemysł ma finansowanie i wsparcie, mamy programy i zamówienia ale strategii nowej nie ma. Wniósł o jej opracowanie i zatwierdzenie. Stwierdził, że bez pomocy rządu nie zdobędziemy poważnych kontraktów zagranicznych. Podobnie jest z pracami badawczo-rozwojowymi. Rząd musi znaleźć środki przeznaczone do spółek na rozwój nowych technologii choćby z NCBiR. Zaapelował do ministra o odejście od drakońskich kar za nieterminowe dostawy do armii. Kary rozkładają firmom wyniki finansowe.

Stanisław Głowacki przewodniczący KSPZ NSZZ „S” podkreślił rolę związków w batalii o utrzymanie potencjału obronnego państwa. Rządy PO-PSL to czas stopniowego wygaszania przemysłu i całego wojska. Ratowanie budżetu państwa w 2009 i 2014 roku zaczynało się od drastycznych cięć środków przeznaczonych na modernizację armii. To oczywiście odbiło się na sytuacji ekonomicznej naszych firm. To były kolejne zwolnienia pracowników. W końcowej fazie rządów rządzący nie ukrywali specjalnie chęci sprzedaży i likwidacji ppo. Dzięki woli wyborców doszło do zmiany rządu. Dla ppo pomimo zwiększenia zamówień są jednak zagrożenia. Przemysł sam sobie nie poradzi. Za konieczne widzimy potrzebę uruchomienia dodatkowych środków finansowych wspomagających kluczowe programy modernizacyjne i rozwojowe. Potrzebne są pilne działania rządu wzmocniające możliwości finansowe MON. Współpraca MON z PGZ też musi ulec zmianie. Gąszcz procedur opracowanych przez poprzedników należy urealnić. Zasady nakładania kar finansowych na ppo za nieterminowe dostawy należy przemysłu zwłaszcza tam gdzie zawalają kooperanci ppo. Wyraził nadzieję, że wprowadzone umowy wieloletnie będą już na stałe wyznacznikiem współpracy armii i firm zbrojeniowych. Poprawia to i usprawnia procesy w firmach przyczyniając się do obniżenia kosztów.

Jakub Skiba prezes zarządu PGZ S.A. podziękował za zorganizowanie konferencji, która odbywa się w odpowiednim momencie. Z troską, dobrą wolą i nadzieją rozmawiamy o bezpieczeństwie Ojczyzny. Sytuacja geopolityczna zmusza nas do ciągłego podwyższonego ryzyka w sprawach bezpieczeństwa. Przemysł zbrojeniowy jest specyficzny, stałe planowanie i wspieranie finansowe armii i jej zaplecza. Wzrasta zagrożenie na świecie, musimy zadbać o bezpieczeństwo obywateli i przyszłych pokoleń. Czy z 2% PKB i perspektywą wzrostu do 2,5% w 2030 roku jest to wystarczające? Czy nie powinniśmy szukać dodatkowych środków na zwiększenie nakładów na obronność? Prezes Skiba zwrócił uwagę, że procedury zakupów są niezwykle rozbudowane. Ciągłe ścierają się dwie strony, lobby armii i ppo. Przecież w interesie wojska polskiego jest posiadanie rodzimego przemysłu zbrojeniowego. Dlatego należy dokonać zmian procedur zakupowych dla armii. Należy też dokonać zmian procedur zarządzania w PGZ i spółkach zależnych. Winny odbywać się w oparciu o empatię, synergię i dialog. Musi być stabilne finansowanie niezbędne do realizacji kolejnych faz wyrobu, badania, rozwój, optymalizacja, komercjalizacja, sprzedaż. Należy pamiętać o roli związków zawodowych. Należy wykorzystać szansę w postaci rozwoju gospodarczego. Trzeba znaleźć źródła wspierania obrony państwa. Może trzeba stworzyć celowy fundusz wspierający nakłady na obronność kraju? Fundusz Obrony Narodowej powołany przed II wojną światową jest przykładem do wykorzystania dzisiaj.

NALEŻĄC DO ZWIĄZKU ZWIĘKSZASZ JEGO SIŁĘ!

ZAWSZE W OBRONIE TWOICH PRAW

BIULETYN KOMISJI ZAKŁADOWEJ NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

C.d. ze str. 1 Senator Jarosław Rusiecki stwierdził, że ppo funkcjonują w dziedzinie bezpieczeństwa Polski, gdzie zadania ma armia, mają oficerowie i żołnierze ale również pracownicy firm zbrojeniowych. Wszyscy jesteśmy żołnierzami Rzeczypospolitej i jej służymy – dodał. Specyficzna, trudna sytuacja na świecie zmusza nas do wykorzystania koniunktury międzynarodowej dla polskich firm zbrojeniowych. Czyni to właśnie rząd PiS. Nakreślono mapę drogową wspólnych działań niezbędnych do realizacji w obszarach obronnych państwa. Polska musi się rozwijać.

Zabierając głos podsumowujący konferencje minister Błaszczak powiedział, że mamy różne zdania ale wspólny cel – wzmocnienie bezpieczeństwa Polski. Poinformował, że AIRBUS zaskarżył zakup śmigłowców dla policji. Podjęto decyzję o modernizacji czołgów PT i LEOPARD. Musimy rozwijać nasze kompetencje i możliwości tak by wkrótce samemu budować swoje nowoczesne czołgi. Pomysł powołania Funduszu Obrony Narodowej jest bardzo złożony. To trudne zadanie ale pracujemy nad tym. Wiemy, że są gigantyczne potrzeby a środki niewystarczające. Bezpieczeństwo Polski płynie z NATO.

Dziękuję związkom zawodowym za takie merytoryczne podejście do tematyki obronności. Są to trudne sprawy. Cieszą wnoszone pomysły rozwiązań dla ppo. Minister Błaszczak na zakończenie podziękował „Solidarność” za dbanie o miejsca pracy, za skuteczną walkę o ppo.

Na zakończenie konferencji przewodniczący St.Głowacki podziękował panu ministrowi i wszystkim gościom za obecność i aktywny udział. Wyraził nadzieję na bieżące kontakty i konsultacje z resortem.

Sporządził: Zbigniew Cebula

36. PIELGRZYMKĄ LUDZI PRACY



„My chcemy Boga!” – to hasło 36. Ogólnopolskiej Pielgrzymki Ludzi Pracy na Jasną Górę, która odbyła się w dniach 15-16 września br. Obecni byli m.in. rodzina bł. ks. Jerzego Popiełuszki, przedstawiciele prezydenta RP, senatorowie, posłowie, ministrowie, przedstawiciele samorządów, setki pocztów sztandarowych oraz dziesiątki tysięcy związkowców i członków ich rodzin. Naszą organizację reprezentowało 70 osób.

Przed Mszą św. głos zabrał Piotr Duda, przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”: „Ta pielgrzymka ma wymiar szczególny, bo dzisiaj nie dzielimy się na górników, hutników, lekarzy, stoczniovców, dzisiaj jesteśmy wielką „Solidarnością” ludzi pracy. I to było marzenie, i życzenie bł. ks. Jerzego Popiełuszki. Każdy z nas przybył dzisiaj ze swoją prywatną intencją, którą ma głęboko w sercu, ale jako ludzie „Solidarność”, ludzie pracy przybyliśmy przede wszystkim podziękować u stóp Jasnogórskiej Pani za bezpieczeństwo i błogosławieństwo, które nam udzielała przez cały rok, za tą siłę, którą nam Jasnogórska Pani dawała w rozmowach z rządem o bardzo ważnych sprawach dla nas, dla ludzi pracy. Ale ta pielgrzymka ma jeszcze dwa dla nas ważne wymiary, bo przecież w tym roku obchodzimy 100-lecie odzyskania niepodległości przez naszą ukochaną Ojczyznę i doskonale o tym wiemy, że wielki wkład w wolną Polskę mają ludzie pracy, bo to przecież w 1980 i 1988 r. dopełnili ludzie pracy to, że żyjemy dziś w wolnym i demokratycznym kraju. Jest za co dziękować! – wołał Piotr Duda – Ale to także drugi bardzo ważny wymiar dla nas, długo czekaliśmy na to, żeby z tego miejsca, ze wzgórz Jasnogórskiej Pani powiedzieć głośno: dziś mamy niehandlową niedzielę, niedzielę dla Boga i naszą. Tak długo czekaliśmy, modliliśmy się i to zostało wysłuchane przez Jasnogórską Panią, że dzisiaj możemy się cieszyć z wolnej niedzieli, niedzieli dla Boga i rodziny, ale przed nami kolejne wyzwania, z którymi Związek się zmierzy”.

Następnie G. Ignaczak-Bandych, odczytała list od prezydenta RP Andrzeja Dudy do uczestników i organizatorów 36. Pielgrzymki Ludzi Pracy: „Rozwijając myśl papieża Leona XIII i jego następców, nauczanie kard. Stefana Wyszyńskiego oraz Soboru Watykańskiego II, św. Jan Paweł II głosił, że praca stanowi podstawowy wymiar bytowania człowieka na ziemi, ale też, że praca jest dla człowieka, a nie człowiek dla pracy, że nie można sprowadzać pracy ludzkiej do towaru lub anonimowej siły roboczej, a człowieka do narzędzia produkcji, że praca dając człowiekowi godność i podmiotowość, umacnia i kształtuje wspólnotę rodziny i narodu, że przeciwstawienie interesów pracowników i interesów pracodawców jest błędem, bo kapitał i własność środków produkcji mają zawsze służyć pracy oraz powszechnemu dobru wszystkich ludzi. A wreszcie, że państwo powinno dbać o taki ład społeczny i ekonomiczny, w którym bezrobocie jest ograniczone do minimum, a regulacje dotyczące pracy i płacy służą człowiekowi i jego godności. Dzięki tym wskazaniom, które były jednym wielkim oskarżeniem komunizmu oraz napiętnowaniem upokarzających warunków życia i pracy w PRL, dzięki charyzmie

i duchowej mocy Jana Pawła II, w sercach Polaków wezbrała wielka nadzieja, wzmocniła ją powszechna wola rzeczywistych zmian, odwaga podążania za prawdą oraz niezgoda na przemoc i wyzysk - tak narodziła się „Solidarność” - prawdziwie niezależny związek zawodowy, a zarazem ruch społeczny, który zdołał zmieścić oblicze polskiej ziemi oraz całego świata”. „Dzieje Jasnej Góry są dowodem, że gdy gromadzimy się wokół wartości chrześcijańskich i patriotycznych, wokół prawd i zasad, które przez wieki były podstawą naszego rozwoju cywilizacyjnego oraz źródłem naszej siły moralnej i duchowej, możemy pokonać każde trudności, możemy skutecznie pomnażać dobro wspólne, zapewniać godziwy byt sobie oraz naszym dzieciom i wnukom, umacniać i rozstraiwać naszą Rzeczpospolitą. Właśnie za to wszystkim Państwu gorąco dziękuję, za Państwa całoroczny wysiłek, bez którego Polska niepodległa, bezpieczna i sprawiedliwa nie może istnieć” – napisał prezydent RP Andrzej Duda.

Witając zgromadzonych podprzeor o. Mieczysław Polak mówił m.in. „Drodzy pielgrzymi, przychodzicie dziś do Niepokalanej Matki Wcielonego Słowa, by oddać Jej hołd i złożyć u Jej stóp swoje serca, by tak jak ojcowie nasi Jej zawierzyć siebie, swoich bliskich, swoje nadzieje i troski (...). W tym roku, kiedy świętujemy setną rocznicę odzyskania niepodległości przez naszą Ojczyznę serdecznie wam życzę, by spojrzenie Matki z Jasnogórskiego Wizerunku udzieliło każdemu potrzebnych łask i duchowych mocy, abyśmy napełnieni Duchem Świętym dawali świadectwo wiary i budowali naszą Ojczyznę bardziej braterską i ewangeliczną”.

Mszę św. przewodniczył abp Józef Kupny, krajowy duszpasterz Ludzi Pracy a homilię wygłosił abp Andrzej Dzięga, metropolita szczecińsko-kamieński. - „Powróćmy do myślenia o tym co Boże, i do myślenia ewangelicznego, bo praca jest wpisana w codzienność całego świata, bo sprawy pracy, sprawy relacji społecznych byty, są i będą sercem wielu debat i wielu napięć, i wielu sprzeczności w rozwój społeczny, i będą też źródłem wielu nieporozumień, rewolucji, przelewu krwi, jeśli będą nie po Bożemu potraktowane – podkreślał w homilii abp Dzięga - Dlatego przed Maryją pokażmy nasze myśli, zasoby naszych serc i możliwości naszych dłoń, i to wielkie doświadczenie dziejów Ojczyzny, za które dziękujemy teraz w kontekście 100. rocznicy niepodległości odzyskanej, która była nie tylko wymodlona i wywalczona i wydiskutowana, ale, co powtarzam wielokrotnie, była też wypracowana. I nie przestawajmy oprócz modlitwy, oprócz debaty dodawać pracę solidną, rzetelną, uczciwą do zasobów Ojczyzny, narodu, polskiego domu i polskiej ziemi, nawet jeśli jest to niewielka firma, niewielka cząstka. A gdy jest krzywda komuś czyniona, niech ten ktoś nie zostaje sam. W solidarności międzyludzkiej i społecznej kto jest głodny, ma prawo otrzymać chleb, kto jest chory, ma prawo otrzymać lekarstwo i pomocną dłoń, kto jest skrzywdzony prawniczo czy ekonomicznie, ma prawo otrzymać pomoc prawną i ekonomiczną, skuteczną. Niech idzie ten duch ewangelicznej solidarności, który był obecny w różnych okresach dziejów Ojczyzny naszej, i który pozwalał ojcom naszym budować polski dom zasobny i silny, ale gdy przestali myśleć ewangelicznie, to się ten dom skruszył. Budujmy go ewangelicznie, po Bożemu, na Bożej łasce, na sakramentach świętych, na prawdzie, na uczciwości i na miłości wzajemnej”.

Przed Mszą św. wykład poświęcony stułeciu odzyskania niepodległości poprowadził prof. Włodzimierz Suleja.



KOMUNIKAT: W sobotę 29 września br. odbędzie 23. Pielgrzymka Pracowników Przemysłu Zbrojeniowego i Lotniczego do Sanktuarium Matki Boskiej Ostrobramskiej w Skarżysku. Tradycyjnie pracownicy fabryki - związkowcy z „Solidarność” i ZZPE udadzą się do Skarżyska jednym autokarem. Jest jeszcze kilka wolnych miejsc. Zapisy chętnych do udziału w pielgrzymce przyjmuje Dariusz Sobczak w Dziale TN. Zbiórka uczestników o godz. 09:30 obok firmy LEDA przy ul. Biznesowej. Planowany powrót ok. godz. 17 tej.